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Культура питания в повседневной жизни 
большого города (на примере г. Астана)

 Аннотация: Статья посвящена изменениям в культуре питания современных астанчан. 
Производится попытка определить причины, повлиявшие на трансформации в системе питания 
казахстанцев. Автор считает, что культура и структура питания горожан находятся в прямой 
зависимости от уровня их доходов. Со второй половины 2000-х гг. стало наблюдаться улучшение 
материального положения населения. С этого периода стали прослеживаться некоторые тенденции 
в культуре питания, выразившиеся в появлении новых пищевых предпочтений. Получают 
широкое распространение кухни разных народов. Большую популярность обретает еда быстрого 
приготовления (фастфуд). Изменение пищевых предпочтений горожан приводит к постепенному 
вытеснению национальной кухни из повседневного питания казахов. Трансформациям подвергаются 
не только структура питания, но и условия повседневного приема пищи. Все большая часть горожан 
предпочитает домашним трапезам пищу вне дома.
 Анализируя тенденции, происходящие  в современном городском социуме,  автор приходит к 
выводу, что существовавшие традиции в культуре питания, постепенно разрушаются под влиянием 
социально-экономических факторов.  
 Ключевые слова: культура питания горожан, пищевые предпочтения, система питания, 
национальная кухня, фастфуд, трансформации в культуре питания.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2019-126-1-8-19

 Введение. Рубеж XX-XXI вв. - это время высокотехнологических достижений, 
расширения информационного пространства, глобального взаимодействия и взаимовлияния 
всех культур. В истории Казахстана - это период позитивных политических и экономических 
изменений и общего динамичного развития. В условиях прогрессивного развития общества 
происходит обогащение духовного мира казахстанцев, расширение их материальных 
практик, которые находят проявление в повседневной жизни. 
 Одно из изменений в общественном развитии касается сферы культуры питания. 
Современные казахстанцы отходят от традиционной системы питания, меняются их 
пищевые предпочтения, отношение к условиям приема пищи.
 Актуальность обращения к данному вопросу вызвана необходимостью изучения новых 
явлений в жизни современного казахстанского социума, так как они могут быть отражением 
возможных социально-экономических проблем, а также свидетельствовать о трансформациях 
в общественном сознании. В данной статье будет произведена попытка осмысления причин, 
которые привели к переоценке отношения людей в повседневной жизни к культуре питания. 

Қазіргі Қазақстан тарихы
Modern history of Kazakhstan

Современная история Казахстана
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 Территориальные рамки исследования охватывают пределы Астаны, так как именно 
в этом городе Казахстана наиболее заметно наблюдаются эти тенденции. 
 Материалы и методы. Источниковую базу исследования составляют материалы 
фондов Государственного архива города Астана (Госархив г. Астана). Изучению и анализу 
подверглись документы: 1) департамента предпринимательства и промышленности; 
2)  департамента экономики и торговли.  
 Очень важным источником являются статистические данные Агентства по 
статистике Республики Казахстан, поскольку в данной работе они использованы в качестве 
фактологического материала.
 Научной базой исследования стали этнографические труды по материальной 
культуре Казахстана, в которых приводятся ценные сведения о культуре питания коренного 
населения, о существовавших традициях по приему гостей, угощениям и системе питания 
в целом.
 Теоретико-методологическую основу исследования составили принципы историзма, 
системности. При исследовании были использованы сравнительно-исторический, 
описательный и статистический методы. 
 Обсуждения. Традиционно в исторической науке пища относится к предметам 
изучения этнографов. Однако, являясь объектом материальной культуры, структура питания, 
как отражение исторической эпохи, выступает также предметом изучения историков 
вообще. Изучение культуры питания населения Казахстана началось преимущественно в 
дореволюционный период и связано с этнографическим изучением региона. В записках, 
трудах, донесениях российских путешественников, ученых, дипломатов, чиновников 
царской администрации содержалась обширная информация о материальной культуре 
коренного населения. Пища как часть традиционно-бытовой культуры казахов описывалась 
в трудах Б. Юзефович [1], В.К. фон Герна [2], М.И. Красовского [3], И.Г. Андреева [4], Ш.М. 
Ибрагимова [5] и др. В их трудах наряду с описанием самой пищи, ее состава, приводятся 
очень ценные сведения о традиционных ритуальных моментах в системе питания, о 
гостеприимстве казахов, выражающемся в способах организации приема пищи.
 В советский период традиции по изучению материальной культуры населения 
были продолжены известными историками и этнографами А.Н. Букейхановым [6], Х. 
Аргынбаевым [7]. Большой вклад в исследование вопросов культуры и быта казахов внесли 
ученые Института истории, археологии и этнографии имени Ч.Ч. Валиханова Академии 
наук Казахской ССР [8]. 
 В современный период пище, структуре питания населения Казахстана посвящены 
работы Н. Шахановой [9], Ж.О. Артыкбаева [10], К. Сегизбайулы [11], М.У. Шалекенова 
[12], Т.У. Шойымбекова [13], Б. Каирбекова [14] и др. Работы современных авторов 
посвящены изучению гостеприимства казахов как феномену, а также культу и статусу гостя. 
В рамках данного исследования большой интерес представляет труд Т.У. Шойынбекова и 
его соавторов о казахском дастархане. В этой работе авторы сумели раскрыть сущность 
казахского дастархана как национальной ценности, дали подробное описание казахских 
национальных блюд.
 Результаты. Астана – полиэтничный город со сложным социокультурным составом, 
численность населения которого насчитывает 1030577 человек [15]. Большинство 
населения города составляют представители коренного этноса, их численность составляет 
805718 человек [16]. В социальном плане население города многоуровневое, очень заметна 
социальная дифференциация. В структуру населения Астаны входят представители 
социальных слоев с разным уровнем материального достатка. По официальным данным, 
средняя заработная плата астанчан в 2018 г. составила 241280 тг [17]. Однако в каждом 
социальном сегменте городского общества реальная заработная плата несколько ниже. 
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 Уровень дохода, несомненно, оказывает влияние и на культуру, и на структуру 
питания горожан. Казалось бы, достаточно высокая заработная плата обеспечивает 
разнообразие в выборе продуктов питания и условий приема пищи. Однако в зависимости 
от материальной обеспеченности каждого отдельного горожанина, которая, как было 
отмечено, ниже, чем показывает официальная статистика, состава семьи, этнической 
принадлежности, культурных предпочтений и т.д. система питания в каждой городской 
социогруппе различна. 
 Изменения в системе приема пищи, приведшие к трансформациям в культуре питания, 
начались с начала 90-х гг. XX в. На рубеже 80-90-х гг. в Целинограде еще сохранялась 
традиционная система питания.  Как правило, горожане, занятые трудовой деятельностью, 
обедали в типично «советских» столовых, которые еще продолжали функционировать. 
Меню любой столовой не отличалось разнообразием. Обед состоял в основном из супа на 
«первое» и мяса или рыбы с гарниром на «второе», овощного салата и компота. Столовые 
находились почти при всех учреждениях и организациях, поэтому проблем с питанием в 
рабочее время практически не существовало. 
 Завтрак и ужин горожан происходил в домашних условиях. Домашняя еда была 
незамысловатой и состояла по утрам из яичных блюд, каш. Ужин, в зависимости от 
предпочтений, мог быть легким или «тяжелым». Во второй половине дня предполагался 
полдник. Эта система питания, сложившаяся еще в советское время, считалась схемой 
правильного и здорового питания. При этом меню не было разнообразным, а блюда просты 
в приготовлении. Набор продуктов для этих блюд был всегда строго ограниченным. 
Приготовление блюд по традиционным рецептам сложилось еще в советское время. Как 
считает В.В. Похлебкин, отсутствие разнообразия продуктов для улучшения вкусовых 
качеств блюд, было связано с  недостаточным снабжением населения необходимыми 
продуктами, особенно к 90-м гг. [18].
 В начале 90-х гг. в Целинограде функционировало всего лишь несколько ресторанов, 
этот бизнес был еще не развит. В ресторан люди ходили не так часто. Поход горожан в 
ресторан мог быть запланирован только по особо важным случаям. Прием пищи дома, в 
кругу семьи считался и традицией, и нормой. Гостей также принимали дома. Для этого 
в главной комнате квартиры или дома, считающегося «залом», накрывался праздничный 
стол. Небольшие площади квартир в домах, построенных в советское время, не позволяли 
хозяевам приглашать большое количество гостей. Поэтому праздничные застолья проходили 
в небольшом кругу.  Состав блюд для гостей был не на много сложнее, чем в будние дни. 
Увеличивалось лишь количество приготовляемых блюд. Гостеприимные хозяева должны 
были накормить приглашенных «до отвала», поэтому готовилось несколько блюд. 
 С.А. Арутюнов считает, что «в традициях пищевого предпочтения, в формах 
организации трапез, в сопряженных с ними этикете и обрядности и во многих других 
гранях материальной и духовной культуры, так или иначе соотносящихся с пищей, 
отразилась долгая этническая и социальная история народов» [19, 13 стр.]. Существовавшая 
в постсоветский период система питания, а также традиции горожан по приему гостей, 
являлись отражением предшествовавшей этносоциальной истории казахстанцев.
 Наступивший в середине 90-х гг. экономический кризис внес дальнейшие коррективы 
в систему питания, продуктовая корзина горожан стала мельчать. Ухудшение материального 
благосостояния астанчан, подорожание продуктов привели к тому, что горожане были 
вынуждены отказаться от многих продуктов. Так, они стали реже покупать конину, говяжье 
мясо и дорогую рыбу, а взамен в рацион горожан вошла курятина как самое недорогое 
мясо. Стали приобретать больше макарон и круп, но меньше фруктов и сладкого. 
 Экономический кризис отразился и на традициях по приему гостей – люди 
постепенно перестали приглашать гостей и проводить застолья. К примеру, в 1995 г. 
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средний доход казахстанцев составлял 1721 тг. [20]. При таком уровне заработка население 
не могло позволить себе никаких излишеств.  Такая ситуация сохранялась до конца 90-х гг. 
В 1998 г. среднестатистическая семья в столице при доходе в 4624 тг на продукты питания 
расходовала 1756 тг. [21]. Расход: 38% заработка на питание - свидетельствовал о все еще 
низких доходах горожан в этот период. 
 В начале 2000-х гг. заработная плата горожан немного повысилась. К примеру, в 
2004 г. средняя заработная плата государственного служащего составляла уже 33809 тг 
[22]. И в последующие годы наблюдался только ее рост [23]. В результате социально-
экономических реформ улучшалось благосостояние населения. Экономические меры, 
принимаемые государством для улучшения социально-экономического положения 
населения, давали положительные результаты. Стало наблюдаться постепенное улучшение 
финансового состояния горожан. Наблюдался рост денежного дохода. Если в 1998 г. доход 
в среднем на одну душу населения был 3020 тг, то в 2005 г. он вырос в пять раз, и составил 
15787 тг [24]. Улучшение материального положения населения стало прослеживаться через 
положительные тенденции в культуре питания и новые пищевые предпочтения астанчан. 
 В связи с этим хочется отметить еще одно интересное явление, связанное с  пищей. 
В начале XXI в. пища обрела статусную ценность. На рубеже XX-XXI столетий в нашей 
стране, да и во многих постсоветских государствах, произошло социальное обновление 
общества, так называемая социальная перезагрузка. Усилилось расслоение. Развитие 
государства и общества в условиях рыночной экономики привели к формированию слоя 
богатых, один из показателей состоятельности которых выразился в качестве употребляемой 
ими еды. Пища стала «маркером выражения нового положения человека». Количество 
пищи, ее виды «стали неотъемлемым атрибутом успешности» [25, 110 стр.]. Для некоторых 
«еда превратилась в некий фетиш,  настоящий предмет культа», - пишет А. В. Антюхина 
[26]. И замечания авторов вполне справедливы. Для определенной категории городского 
социума демонстрация изобилия на столе стало демонстрацией социального уровня, 
статуса и богатства. Пищевой рацион состоятельных был очень разнообразен по сравнению 
с рационом рядовых горожан - в повседневном меню первых круглый год присутствовали 
дорогое мясо, морепродукты, фрукты и овощи, различные деликатесы, тогда как вторые 
довольствовались традиционными сезонными продуктами.
 В начале 2000-х гг. в городе стали активно продвигаться услуги в сфере общественного 
питания. Динамичному развитию этой сферы способствовала поддержка малого бизнеса 
со стороны государства [27, 28]. На смену традиционным городским общепитам пришли 
домовые кухни и новомодные кафе, специализирующиеся на национальных кухнях 
других народов.  Появились сети различных кафе и закусочных, успешно стал развиваться 
ресторанный бизнес, что подтверждают следующие показатели потребительских расходов 
населения республики на рестораны и услуги по доставке продуктов1.

Таблица 1
Показатели потребительских расходов населения республики на рестораны и услуги 

по доставке продуктов, тыс. тенге

2003 г. 2005 г. 2010 г. 2016 г.
23 827 785 тыс. тг. 37 865 528 тыс. тг. 47 083 744 тыс. тг. 198 712 954 тыс. тг.

 
___________________________
https://taldau.stat.gov.kz



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             1(126)/2019
BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University.

12

 Рост доходов ресторанов и пунктов общественного питания свидетельствовал о 
востребованности данного вида услуг для населения. С другой стороны, приобщению к 
ресторанной кухне способствовало знакомство казахстанцев с мировой гастрономической 
культурой, которое стало возможным в постсоветское время. Избрание Казахстаном 
демократического пути развития, одним из приоритетов которого было установление 
международных связей, создало условия для взаимодействия во многих сферах 
жизнедеятельности. «Открытые» границы, развитие туризма открыли казахстанцам 
свободный доступ во многие страны мира, и создали возможность приобщения к культуре 
народов зарубежных стран. Вкусовые предпочтения в еде, обнаруженные в ходе знакомства 
с кухнями других народов, натолкнули на создание таких же островков культуры в нашей 
стране. Так, на рынке Астаны появились различные национальные кухни. Сегодня они 
могут удовлетворить предпочтения в пище любого избирательного горожанина, на выбор 
которого представлены европейская, азиатская и разные национальные кухни. В последние 
годы популярность завоевывают французские кондитерские, «шоколадницы», итальянские 
пиццерии. Высоким спросом стали пользоваться кофейни. Каждый из этих пунктов питания 
обладает свои клиентским сегментом. К примеру, если пиццерии пользуются большим 
спросом у детей и молодежи, то в кофейни чаще заглядывают для деловых встреч астанчане 
преимущественно среднего возраста.
 Неизменными атрибутами современной городской жизни стали объекты фастфудов. В 
мире фастфудная еда пользуется огромным спросом. Казахстанское общество, находящееся 
под влиянием культуры западных стран, перенимает и их пищевые предпочтения. Причем 
этому находятся и весомые оправдания. Фастфуд - один из незаменимых компонентов 
в структуре питания в условиях динамично развивающегося города и зачастую жизни 
современных горожан в режиме non-stop. Причем, по сути, являясь пищей для перекуса, 
фастфудная еда стала переходить в разряд основной пищи для некоторых групп городского 
населения, например, студентов, а также «блюдом выходного дня» для тех горожан, которые, 
как правило, предпочитают фастфуд во время отдыха в торгово-развлекательных центрах. 
И, несмотря на общеизвестные факты и предупреждения о вреде фастфуда для здоровья, 
этот вид пищи стал крайне популярным в повседневной жизни горожан. 
 Таким же высоким спросом в среде горожан пользуются закусочные, 
специализирующиеся на изготовлении и продаже донеров – фастфудного продукта 
турецкого происхождения. По городу они находятся практически в шаговой доступности 
и по своей популярности напоминают точки продаж пирожков и беляшей «советских» 
бабушек, у которых в свое время тоже была очень развитая торговля.
 Среди большого количества пунктов быстрого питания, к которым относится фастфуд, 
широким спросом у горожан стала пользоваться японская кухня, специализирующаяся 
на изготовлении суши и роллов. Японская кухня завоевала огромную популярность у 
большинства групп населения города благодаря некоторым маркетинговым уловкам. 
Например, рестораны японской кухни оказывают услугу доставки еды на дом. Это вид 
услуги пришелся по душе большинству горожан, так как решает сразу несколько проблем: 
нет необходимости готовить, одеваться «поприличнее», чтобы пойти в кафе, экономия 
средств – не нужно пользоваться транспортом и т.д. 
 Изменение отношения людей к культуре приема пищи наблюдается также и в том, 
что все большая часть горожан стала предпочитать домашним трапезам пищу вне дома. И 
это, по нашему мнению, является негативной тенденцией в современной повседневности. 
В традиционном казахском обществе прием пищи имел ценное культурное значение. 
Церемониал, связанный с организацией и проведением трапезы, носил воспитательную 
функцию. Процесс приема пищи был не просто временем потребления еды, а представлял 
собою явление бытовой культуры, отражающее взаимоотношения людей в семье, 
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регулирующее нормы и формы поведения ее членов. 
 Однако сегодня многие горожане предпочитают обедать или ужинать в кафе и 
ресторанах. Там назначаются деловые и личные встречи, банкеты, семейные ужины, 
детские праздники и т.д. Кафе и рестораны становятся местом встречи и общения, где 
люди решают свои проблемы или просто наслаждаются отдыхом в кругу друзей или 
родных. Если в предыдущее время гостей традиционно принимали у себя дома, то в 2000-
е годы принцип «мой дом - моя крепость» обрел особенную актуальность. Современные 
астанчане уже не приглашают гостей в дом – семейные торжества вне зависимости от 
количества гостей проводятся в кафе и ресторанах. (Это обстоятельство способствовало 
благоприятному развитию той-индустрии, представители которой полностью взяли на себя 
все вопросы, связанные с организацией приема гостей.) И это явление стало массовым. 
В городе представлены заведения общественного питания разного ценового сегмента, 
поэтому многие категории населения могут себе позволить как ежедневное питание в 
различных кафе, так и проведение семейных торжеств. 
 Изменение отношения людей к условиям приема пищи может иметь несколько 
причин. С одной стороны, в нынешнее время люди все больше обращают внимание не на 
то, что они едят, а на то, в каких условиях это происходит, становятся эстетически более 
требовательными. С другой стороны, прием пищи в кафе или организация семейных 
приемов и банкетов в ресторане избавляет женщин от суеты приготовления пищи дома. 
У современных эмансипированных женщин ежедневно, помимо трудовой деятельности, 
занятых различными делами, практически не остается времени на приготовление пищи, 
которое тоже требует немало времени. Благодаря известной телевизионной рекламе 
нынешние женщины стали напоминать обществу, что они женщины, «а не посудомойки». 
Еще одним, не менее важным фактором, влияющим на желание питаться вне дома, является 
улучшение финансового состояния большинства астанчан, уровень доходов которых в 
последние годы, как уже отмечалось, стал намного выше, чем в среднем по стране. 
 Как бы ни оправдывалось изменение отношения к условиям приема пищи горожан 
в современный период, хочется отметить, что прием пищи - это не только физиологическая 
потребность, но и форма социального общения. С.А. Арутюнов отмечает, процесс приема 
пищи – это «явление бытовой культуры, отражающее взаимоотношения людей в обществе и 
нормы их поведения, формы поведения, традиционные для данного общества» [19, 69 стр.]. 
Процедура приема пищи в новых условиях – это отражение социокультурных традиций, 
сформировавшихся в современный период. Они свидетельствуют о трансформациях в 
социальных традициях горожан, за которым последуют трансформации в культурных 
традициях народа.
 Изменение пищевых предпочтений горожан и их избирательность в условиях 
приема пищи, по нашему мнению, негативно сказывается на состоянии собственно 
казахской национальной кухни, которая начинает уходить на второй план. Для современных 
горожан употребление домашней еды в кругу семьи, с употреблением национальных блюд, 
постепенно теряет свою былую прелесть. Почему же изменилось отношение к национальной 
кухне? 
 Пищевые предпочтения казахов всегда были традиционными. Вплоть до 
современного периода, казахи были консервативны в выборе продуктов питания. По 
мнению Н.И. Григулевич, «пищевой «консерватизм» объясняется главным образом 
соответствием традиционной пищи экологическим условиям, климату» [29, 148 стр.]. 
Далекие предки казахов были кочевниками, основной рацион питания которых состоял 
из мясных продуктов. В повседневном меню мясные блюда были в основном из конины, 
баранины. В этнографических заметках дореволюционных исследователей приводятся 
подробные описания пищевого рациона казахов, в который, кроме мяса, входили такие 
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молочные блюда, как кумыс, айран, «еремчек», курт [3, 64 стр.]. Во всех работах отмечается 
исключительное гостеприимство казахов. Авторы пишут, что мясо барана, особенно 
молодого, было специальным угощением для гостей. К примеру, В.К. фон Герн пишет, что 
«когда гость приехал и остановился в юрте, в особенности, если это гость почетный, по 
случаю его приезда режут барана или даже лошадь для угощения приехавшего» [2, 72 стр.]. 
А что касается говядины, то ее казахи употребляли редко.
 Особенности климатических условий обусловили сохранение традиционных 
пищевых предпочтений и достаточно долгое время в структуре питания  коренного этноса 
основное место занимали мясные блюда. Однако в последние годы в повседневной жизни 
казахстанцев стали возникать интересные тенденции. Из повседневного пищевого рациона 
стали исчезать некоторые национальные блюда. К примеру, если ранее бесбармак мог быть 
в составе повседневного меню, то теперь он возведен в ранг исключительно праздничного 
блюда, которое готовят только во время проведения особенно важных семейных 
мероприятий. Предполагаем, что этому есть несколько объяснений. Одной из них является 
финансовая составляющая. Как известно, состав этого блюда по большей части мясной. 
Как правило, бесбармак готовится из конины, стоимость которого в последние годы только 
дорожает. К примеру, в 2011 г. один килограмм конины стоил 953 тг, а в последующие годы 
его стоимость только росла. Сегодня килограмм этого мяса составляет 1723 тг. [30]. Как 
правило, официальной стоимостью мяса считается ее цена в социальных объектах продажи, 
ценовым регулятором в которых выступают государственные органы. Фактически же, в 
коммерческих пунктах реализации стоимость мяса несколько выше. Для приготовления 
полноценного бесбармака требуется покупка нескольких килограммов конского мяса 
разного вида, общая стоимость которых может достигать в среднем 30-ти тыс. тг. Понятно, 
что даже при высоких заработках не каждый  горожанин сможет позволить себе бесбармак 
в качестве повседневного блюда. 
 Другой не менее важной причиной исключения из повседневного рациона бесбармака 
является занятость женщин в условиях жизни в мегаполисе. Процесс приготовления этого 
блюда довольно трудоемкий и затратный по времени. Для правильного приготовления 
блюда необходимо следовать четкой технике. В зависимости от качественных характеристик 
мясо для блюда варится в течение нескольких часов, традиционно 3-4 часа. Кроме мяса в 
состав блюда входит тесто, приготовление которого требует и времени, и сноровки. Таким 
образом, в общем на приготовление блюда расходуется в среднем от 4-х до 6-ти часов 
времени. Понятно, что ежедневная занятость женщин, особенно работающих, не позволяет 
такую роскошь как расходование большого количества времени только на приготовление 
пищи, причем не считая того времени, которое затрачивается на остальные хозяйственные 
дела, тоже входящие в ее обязанности. 
 Наряду с бесбармаком к разряду «праздничных» или блюд выходного дня отошли 
также и такие национальные кулинарные изыски, как бауырсаки, құрт, қоспа, ірімшік 
и другие десертные изделия. Приготовление этих блюд также требует необходимых 
умений и времени, поэтому, при необходимости, астанчане предпочитают покупать их в 
супермаркетах в уже готовом виде. 
 Вытеснение национальной кухни из повседневной системы питания можно 
проследить и по ежедневным меню астанчан. В ней все больше заимствований из 
национальной кухни других народов. К примеру, в любой домашней кухне в меню часто 
присутствуют борщ, котлеты, манты, пельмени, плов, лагман, пигоди, фунчоза и т.д. А 
в качестве десертов горожане чаще предпочитают блины, пироги, торты и т.п., то есть 
национальные блюда других народов. При этом в системе питания практически отсутствуют 
блюда национальной кухни.
 Как отмечает С.А. Арутюнов, «пища – это тот элемент материальной культуры, 
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в котором более других сохраняются традиционные черты, с ним более всего связаны 
представления народа о своей национальной специфике» [19, 10 стр.]. Однако тенденции, 
происходящие в жизни астанчан в сфере повседневного питания, в частности, связанные 
с приготовлением национальных блюд, с отношением к условиям приема пищи 
свидетельствуют о происходящих трансформациях в мировоззрении современных казахов, 
по крайней мере проживающих в больших городах. Национальной кухне горожане все 
больше предпочитают кухни других народов, а также пищу более быстрого приготовления, 
менее затратного и по времени приготовления, и по стоимости.
 Изменения в системе питания и пищевых предпочтениях астанчан, происходящие 
в современный период, ясно говорят о трансформациях в отношении казахстанцев к еде, 
что можно интерпретировать как положительно, так и отрицательно.  Через еду происходит 
приобщение к культуре других стран и народов, обогащение материальной культуры. 
Однако отказываясь от национальных традиций в сфере культуры питания, общество 
теряет свою самобытность, поскольку пища является «носителем этнической специфики» 
[31]. Пища – это один из важных элементов материальной культуры этноса. И в условиях 
возрождения национального самосознания, сохранения этнической идентичности и 
самобытности необходимо обеспечение присутствия всех элементов национальной 
культуры в повседневной жизни.
 Заключение. Таким образом, анализируя отношение горожан к системе приема 
пищи в условиях большого города, мы выявили, что существовавшие традиции в культуре 
питания постепенно разрушаются. Причиной этому стали преимущественно социально-
экономические факторы. Основные изменения в  культуре питания стали наблюдаться с 
2000-х гг. Астанчане стали более требовательными и избирательными в вопросах выбора 
еды. Разнообразились их пищевые предпочтения. Домашним трапезам и застольям 
все больше предпочитают питание в кафе и ресторанах, чему способствует большое 
многообразие пунктов питания в городе. Кроме того, в условиях динамичного городского 
темпа жизни актуальным стал прием пищи в пунктах быстрого питания. Фастфуд 
(европейский, турецкий, японский и т.д.) становится основным повседневным блюдом. 
Национальная пища, по причине высокой стоимости ее продуктов, потихоньку вытесняется 
из повседневного рациона современных горожан. 
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Г. Абдыкулова, Г.Т. Мусабалина 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан

Үлкен қаланың күнделікті өмірінде тамақтану мәдениеті 
 (Астана қ. мысалында)

Аңдатпа. Мақала қазіргі Астана халқының азық-түлік мәдениетіндегі өзгерістерге арналған. 
Қазақстандықтардың тамақтану жүйесіндегі трансформацияларға әсер ететін себептерді анықтауға 
әрекет жасалады. Автордың пікірінше, қалалықтардың тамақтану мәдениеті олардың табыс 
деңгейіне тікелей тәуелді. 2000 жылдардың екінші жартысынан бастап халықтың материалдық 
жағдайының жақсаруы байқалды. Осы кезеңнен бастап тамақтану мәдениетінде жаңа үрдістер пайда 
бола бастады. Түрлі халықтардың тағамдары кеңінен тарайды. Фаст-фуд кең тараған тамақ түріне 
айналады. Қалалықтардың тамақ талғамдарының өзгеруі салдарынан қазақтың ұлттық тағамдары 
күнделікті тамақтану құрылымынан біртіндеп шеттетіле бастайды. Тамақтану құрылымы ғана емес, 
сонымен қатар күнделікті тамақтану жағдайлары да өзгеріске ұшырап жатыр. Қала тұрғындарының 
көпшілігі үйден тыс жерлерде тамақтанғанды құп көреді.

Қазіргі заманғы қалалық қоғамда болып жатқан үрдістерді талдай отырып, автор тамақтану 
мәдениетіндегі әдетті дәстүрлер біртіндеп әлеуметтік-экономикалық факторлардың ықпалымен 
жойылып бара жатыр деген қорытындыға келеді.

Түйін сөздер: қалалықтардың тамақтану мәдениеті, тағамдық талғампаздық, тамақтану 
жүйесі, ұлттық тағамдар, фаст-фуд, тамақтану мәдениетіндегі өзгерістер.

G. Abdykulova, G.T. Musabalina 
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Food culture in everyday big city life
 (the case of Astana city)

Abstract: The article is devoted to changes in the food culture of modern Astana. An attempt is 
made to determine the causes that influenced the transformation in the power supply system of Kazakhstan. 
The author believes that the culture and structure of nutrition of citizens are directly dependent on their 
income level. Since the second half of the 2000s. аn improvement in the material situation of the popula-
tion began to be observed. From this period, positive trends in food culture, expressed in the emergence of 
new food preferences, began to be traced. The cuisines of different nations are widely spread. Fast food is 
gaining more popularity. Changing the food preferences of citizens leads to a gradual displacement of the 
national cuisine from the daily food of the Kazakhs. Transformations are not only the structure of nutrition, 
but also the conditions of everyday meals. An increasing part of the towns people prefers food outside the 
home for meals.

Analyzing the trends occurring in modern urban society, the author comes to the conclusion that 
the existing traditions in the culture of food are gradually being destroyed under the influence of socio-eco-
nomic factors.

Key words: food culture of citizens, food preferences, food system, national cuisine, fast food, 
transformations in food culture.
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 5. ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 

жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
 Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-

еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 

   Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың та-
рихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жола-
ралық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 

Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті 
түрде алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 

әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
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рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).

6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).

   Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.

7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 

 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 

Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 

ескертіледі. Төлем көлемі 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызметкерлері үшін 
және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.

 Реквизиттер:
1)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кнп 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859 – за статьи

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кнп 859 

4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16,       Кнп 859.
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
  3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
  5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
  Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
  Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
  Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
  All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
  References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
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text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
  Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
  Periodicity of the journal: 4 times a year.
 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
 
 Requisites: 
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16
Кнп 859 
4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16,   Кнп 859.
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1.  Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2.  Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4.  Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.  Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
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 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие тех-
ническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не оз-
начает, что рукопись принята к опубликованию. 
 7.  Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье 
отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рас-
смотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
 8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликова-
нию необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. 
Л.Н. Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
 Реквизиты:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 
Кбе 16
Кпн 859

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
Бик банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 
Кбе 16
Кнп 859 

3)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «ForteBank»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847
Кбе 16,     Кнп 859
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4)РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «НародныйБанкКазахстан»
БИК Банка: HSBKKZKX
ИИК: KZ946010111000382181
Кбе 16
Кнп 859.
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